---

<sup>321</sup> Per coelum intelligitur Dominus Jesus Christus, per terram sancta Ecclesia. Scimus, quia sicut vir a muliere, sic coelum est a terra. Ab ipso accipit omnem ubertatem: sic et sancta Ecclesia quidquid boni habet, a viro suo Christo percipit, juxta quod scriptum est: *Omne datum optimum, et omne donum perfectum, desursum est. Fiat voluntas.* Ad Deum Patrem dicitur. Sicut est voluntas tua in coelo, id est in Christo, ita fiat in terra, id est, in Ecclesia, quae est corpus ejus. Vel, sicut est voluntas tua in coelo, id est, in hominibus justis, ita fiat in terra, id est, in peccatoribus, ut ipsi valeant tibi placere per poenitentiam. Vel, fiat voluntas tua sicut in coelo, hoc est, in mentibus nostris, ita fiat in terra, hoc est, in corporibus. (col. 1267).

<sup>322</sup> Post has laudes et gratiarum actiones pro tanta gratia redemptionis nostrae, quae in illo divino mysterio agitur et commendatur, facto totius Ecclesiae silentio, in quo cessante omni strepito verborum, sola ad Deo dirigatur intentio, et devotio cordium, sociatis sibi omnium votis et desideriiis, incipit sacerdos orationem fundere, qua ipsum mysterium Dominici corporis et sanguinis consecratur. (col. 1256).

<sup>323</sup> Adjungit autem adhuc sacerdos, et dicit: *Oremus*, et orat Ecclesia cum sacerdote, non voce sed corde. Silentium est, et clamat pectus ad Deum in auribus Dei: *Praeceptis salutaribus moniti.* (col. 1265).

való „beléptetés” kegyelmének a feszültségét hordozza – e feszültség a papban koncentrálódik.

### **6. 3. 2. 2. A kehely, mint tér: a megváltás hordozója**

Remigius dogmatikailag egyik legmarkánsabb kijelentésével kell szembesülnünk. A Miatyánkot követően a pap a konszekrált kenyér egy darabkáját a kehelybe ejti (*immixtio* vagy *commixtio*), a Test eggyé lesz a Vérrrel.<sup>324</sup> E cselekmény igen hangsúlyos fogalmakkal van jelölve: *commixtio oblationis – copulatio mysterii*. Mindkettő ugyanazt a hitbéli jelentést hordozza, viszont a második kijelentés egy mélyebb dimenziót tár fel az elsőhöz képest: a misztérium egységének és egyesültségének élménye (a feltámadás misztériumának kinyilvánítása ez) a közösség számára az ima és a béke forrása.

---

<sup>324</sup> Hac oratione expleta, commiscens sacerdos Dominicam oblationem, ut calix Domini totam plenitudinem contineat sacramenti, tamquam per ejusdem mysterii copulationem imprecatus Ecclesiae pacem, dicens... (col. 1270).

### 6. 3. 2. 3. A pap áldozati tette („hatékony ígéje”) „rányítja” a mennyet a földre<sup>325</sup>

A következő szövegünk, melynek egyik mondatából vettem e disszertáció főcímét is, elgondolkodtató kifejezésekkel él, melyeknek közös pontja a fogalmiságuk „gyengesége”: *res ineffabilis, locutio ineffabilis, oblatio ineffabilis*. E szubjektív jellegű élményszerűség mögött fontos teológiai kérdés áll: Mi is történik „*in immolationis hora*”? A Remigius által Nagy Szent Gergelytől kölcsönzött mondat szerint az áldozat órájában, a pap szavára megnyílnak a mennyek. Az eddigi eszmefuttatás során már nem egyszer találkoztunk az égi és a földi liturgia egyidejűségéről a mise liturgiájának idejében. Remigius e szimultaneitást tovább feszíti mind fogalmilag, mind lélektanilag: „*Uno, inquit, eodem tempore ac momento, et in excelsis rapitur ministerium angelorum consociandum corpori Christi, et ante oculos sacerdotis in altari videtur.*” A pap nemcsak a menny ajtajának lesz „*ostiarius*” a misében, hanem az égi és a földi liturgia szimultaneitásában ő maga egygé válik Krisztussal az áldozatbemutatóval az áldozatban, de valóságos áldozattá is lesz Vele. A pap nemcsak az angyalok mellett szolgálja ugyanazt az örök és dicsőséges Áldozatot, hanem – s ez a skolasztikában lesz így majd dogmatikai kijelentés – „*in persona Christi*” áldoz és áldozattá

---

<sup>325</sup> *Supplices, te rogamus, omnipotens Deus, jube haec perferri, et reliqua. Haec verba tam profunda quis comprehendere sufficiat? Quis inde digne aliqua loquatur? Magis veneranda sunt, quam discutienda. Beatus tamen Gregorius idoneus tanti sacramenti interpres, quodam loco de eis tanquam de re ineffabili pene ineffabiliter loquens: »Quis, inquit, fidelium habere dubium possit, in ipsa immolationis hora ad sacerdotis vocem coelos aperiri, in illo Jesu Christi mysterio angelorum choros adesse, summis ima sociari, terrena coelestibus jungi, unum quiddam ex visibilibus atque invisibilibus fieri?« Idem quoque alibi: »Uno, inquit, eodem tempore ac momento, et in excelsis rapitur ministerium angelorum consociandum corpori Christi, et ante oculos sacerdotis in altari videtur.« Beatus quoque Augustinus de eodem *sublimi altari in conspectu divinae majestatis* sic ait: »Est quoddam altare Dei invisibile, ad quod non accedit, qui ad istud securus accedit. Illic invenit vitam suam, qui isto decernit causam suam.« Haec ex Patrum verbis posita sunt, ne quis carnaliter aestimet in coelis esse altare corporeum: sed potius intelligamus sublime altare Dei, rationale et intelligibile, esse in electa et rationali creatura, angelica scilicet et humana; quae in sanctis angelis, ex quo condita est, in contemplatione Dei sublimata, et sibi invicem per Christum unita, verum et sublime altare Dei existit, ex quo accipit sempiternum sacrificium laudis et hostiam jubilationis; ad cujus unitatem adjungitur nunc per fidem, et in futuro per divinae contemplationis speciem omnis multitudo electorum. Fit ergo et in ista oblatione aliquid ineffabile, ut per angelica ministeria, tanquam de sublimi altari, divinae majestati offeratur, cum astantibus ministris coelestibus Christus, ut oblata consecret, adesse credendus est. Unde beatus Ambrosius: Non dubites, inquit, assistere angelum, quando Christus assistit, Christus immolatur. Per haec mysteria corda fidelium omni benedictione coelesti replet et gratia, tribuens corporibus castimoniam, mentibus fidem, cogitationibus puritatem. (col. 1263).*